
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 25. května 2020
Č. 98, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

0
0

2

ZPÁTKY NA TRÁVNÍKU.
LIGA ZAČALA BEZ LIDÍ
FOTBALISTY TEPLIC HNALO ZA TŘEMI BODY FANDĚNÍ Z AMPLIONŮ STRANA 19

Svátek slaví: Viola

Místo aut zahrádky. Hlavní město vyhání řidiče z nábřeží
Od tohoto víkendu je pro auta uzavřená část Smetanova nábřeží. Ve směru od Národního divadla po ústí Divadelní ulice
ve vozovce vyrostly restaurační zahrádky a podle plánů magistrátu se tady mají konat i kulturní akce. Hlavní město chce
tímto krokem mimo jiné v době krize pomoci podnikům a institucím, které tu sídlí. Pro řidiče jedoucí od Karlových lázní
k Národnímu divadlu se nic nemění. V opačném směru musí využít objížďku Divadelní ulicí. ČTK

Roboty, zářiče, testy.
Čeští vědci na špici
Všímá si nás svět. Vědecké mozky o sobě dávají vědět s vynálezy pro boj s koronavirem. OSN. Projevila
zájem o plicní ventilátory. Inovátorský test. Zajímá se o něj Tchaj-wan. Zářič.Máme zabijáka virů STRANA 10

Venku už
bez roušek
Dnes přichází velká vlna
uvolňování restriktivních
opatření zavedených kvůli
koronaviru. Do škol se
mohou vrátit žáci prvního
stupně základních škol,
otevírají se i vnitřní
prostory restaurací. Venku
už lidé nemusejí nosit
roušky, pokud si udrží
dvoumetrový odstup od
ostatních. STRANA 6

Na Ibizu
v červenci
Podnikatelé z Kanárských
ostrovů nebo Baleár mají
důvod k radosti. Španělská
vláda rozhodla, že otevře
od července hranice
turistům ze zahraničí.
V Itálii má být tímto
zlomovým datem už
3. červen. STRANA 13

Vhod přijde
i bahno
Jak se sází nový les? Při
vzniku toho za tržnicí
Sapa se používá i bahno
vytěžené z nedalekého
Hornomlýnského rybníka.
Sázejí se hlavně listnáče –
duby, habry, lípy, javory,
ale i třešně. STRANA 2



www.metro.cz PRAHA pondělí 25. května 2020 02

I během nouzové-
ho stavu pražští
lesníci sázeli nové
stromy o sto šest.

Mezi Vídeňskou ulicí, Kunra-
tickou spojkou a tržnicí Sapa
vzniká na ploše 3,1 hektaru
úplně nový les. Dostal jméno
Na Musile a je součástí mno-
hem většího projektu, který
má být dokončen příští rok.
„Na podzim v této lokalitě

vysadíme další více jak tři
hektary lesa. Počítáme i se
vznikem přibližně třinácti
hektarůmozaiky luk, lesních
porostů, cest i vodní plochy,“
říká k plánům náměstek pri-
mátora pro životní prostředí
Petr Hlubuček.
Místo bylo dost zdevastova-

né. „Nedávno se tam vytěžilo
přes tisíc kubíků betonu a as-
faltu. Hmotu jsme ale
zrecyklovali a vydrtili. Štěrk
použijeme jako podkladní
vrstvu pro cesty, které tam
chceme vytvořit,“ doplňuje
vedoucí oddělení péče o ze-
leň magistrátu Dan Frantík.

„Na plochu, kterou je mož-
né zalesnit, vyvozíme pak
bahno z Hornomlýnského
rybníka v Kunraticích. Takže
ji využijeme k rekultivaci
a zároveň ušetříme peníze,
které bychom museli platit
za skládku,“ dodává.

Sazenice dřevin lesníci vy-
brali tak, aby tvořily přiroze-
nou skladbu druhů v těchto
místech. Převažují listnaté
druhy, pětapadesát procent
tvoří dub zimní, po 10 pro-
centech jsou zastoupeny lípa
a habr. Lesníci přidali i dva

druhy javoru – mléč a baby-
ku, ale také třešeň. Z jehlična-
nů tu budou modřín, borovi-
ce nebo douglaska. Aby byly
sazenice v bezpečí hlavně
před hladovou zvěří, obehna-
li les jeden a půl kilometru
dlouhým plotem. MET

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811
trofejeeu@gmail.com

Lesníci sázejí

Městská organizace Lesy
hlavního města Prahy sází
v této době v metropoli
na 80 tisíc sazenic dřevin.

● V počtu dvaatřiceti tisíc je
nejrozšířenější dub zimní,
následuje buk lesní s osm-
nácti tisíci sazenicemi a ja-
vor babyka s 3900 kusy. Jeh-
ličnaté dřeviny jsou zastou-
peny jedlí bělokorou
s 5300 kusy, borovicí lesní
(2200 kusů) a modřínem
opadavým (900 kusů).

● Nejvíce stromků přibude
v Modřanské rokli, Chuchel-
ském háji, Divoké Šárce,
Hostivařském lesoparku
a Milíčovském lese.

Krátce

Grébovka
letos nebude
Víno má smůlu. Radní
z druhé městské části
rozhodli, že se 14. roč-
ník Vinobraní na Grébov-
ce letos v září neuskuteč-
ní. Předcházelo tomu
prý důkladné zvážení
situace a možných rizik
s ohledem na zdraví
a bezpečnost občanů
i návštěvníků.

Dotace na
srážkovou vodu
Praha 4 vyhlásila výzvu
v boji proti suchu v met-
ropoli. Chce lidem při-
spět na nádoby, které
jim pomohou zadržet
a kumulovat dešťovou
vodu. Maximální dotace
je v 80 procentech poři-
zovací ceny tzv. retenční
nádoby, maximálně je to
deset tisíc korun. MET

Příprava na výsadbu nového lesa NaMusile. MHMP

inzerce

AKČNÍ NABÍDKY
OD 25. 5.

SLEVY
OBCHODŮ
AŽ70%

Celý leták najdete nawww.europark.cz.

Město vytváří nový les



Flex-tex

Jateční 31
Praha 7.

tel . 283 870 783
www.flex-tex.cz

Látky
Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

INZERCE

Kvůli uzavřeným sběr-
ným dvorům vznikaly
v Praze černé skládky.

Jarní měsíce jsou obdobím, kdy mívají
pracovníci sběrných dvorů napilno. Le-
tos došlo kvůli pandemii k jejich pře-
chodnému uzavření. Což v době, kdy
byli lidé více doma a uklízeli jak diví,
vytvořilo smrtící koktejl. „Odpad hro-

madili u kontejnerů a v ulicích vzni-
kaly černé skládky zejména nad-

měrného odpadu. Pražané nám
posílali fotky na sociální sítě

a intenzivně se na nás ob-
raceli i zástupci měst-

ských částí,“ říká
mluvčí Pražských

služeb Radim
Mana. „Popelá-

ři ale nemají
v popisu

p r á c e
ukl í -

zet nepořádek kolem popelnic. Povin-
nost udržovat popelnicové stání čisté
má vlastník či správce objektu. Stání
na tříděný odpad pak uklízí speciální
úklidová četa,“ upřesňuje Mana.
Když se dvacítka sběrných dvorů

mohla na konci března opět otevřít,
nastala další extrémní situace.
Ukázněnější Pražané, kteří pande-

mii sice využili k velkému úklidu, ale
nadměrný odpad si ponechali doma,
jej ve velkém nakládali do aut. Když
ale dorazili k branám sběrných dvorů
s auty nacpanými starým nábytkem,
kovovým odpadem, vyřazenými elek-
trospotřebiči či dokonce stavební sutí,
čekalo je zde nepříjemné překvapení.
„V prvních dnech se před branami

sběrných dvorů provozovaných Praž-
skými službami tvořily kolony čekají-
cích vozidel a zvýšený zájem trval až
do konce dubna. Dvoutýdenní uzavře-
ní sběrných dvorů se podepsalo na je-
jich návštěvnosti. Ta se ustálila na bez-
mála 8800 návozech, což je o polovinu
méně než ve stejném období loňského
roku,“ dodává mluvčí.
Návštěvnost sběrných dvorů roste

každoročně. Loni je navštívilo 200 663
lidí. Ti zde vyhodili 38 923 tun odpa-
du. Před pěti lety Pražané vyhodili

„jen“ 25 117 tun odpadu. Dvory jich
tehdy navštívilo něco málo přes

140 tisíc.
Bezplatně zde lze ode-
vzdat jeden metr krychlo-

vý suti za měsíc z ma-
lých rekonstrukcí.

Větší množství
je zpoplatněno.

FILIP JAROŠEVSKÝ

Aquapalace Praha se dnes ote-
vírá, přestože bude moci vy-
užít jen deset procent kapaci-
ty. Ekonomicky by se nejna-
vštěvovanějšímu tuzemské-
mu aquaparku vyplatilo mít
dál zavřeno. Nucené přeruše-
ní provozu už ale prodlužo-
vat nechce. Návštěvníci, kteří-
se do Aquapalace chystají
a chtějí mít jistotu, že se
vejdou do kapacity, by si den
před návštěvou měli v e-sho-
pu rezervovat lehátko. ČTK

Fata Morgana otevírá
Už zítra se návštěvníci mohou opět vypravit do rozkvet-
lé tropické oázy. V rámci uvolňování se otevře skleník
Fata Morgana. Během nucené uzavírky skleníku prošly
výsadby řadou změn. Expozice krášlí nové druhy rostlin
včetně orchidejí, mnohé z nich jsou v plném květu. Ne-
daleko vzniklo také nové bistro Botanická na talíři. FM

Policie prošetřuje tragickou
událost, při níž zemřel koje-
nec. Podle mluvčího policie
Jana Rybanského k tomu do-
šlo v ulici Pod Lipami na Jaro-
vě v bytě jednoho z tamních
domů. S ohledem na pozůsta-
lé a rodinné příslušníky ne-
mohl uvést konkrétnější in-
formace. MET

Aquapalace.
Jen desetina

Pandemické smetiště

Kojenec.
Vyšetřují smrt

PRAHA pondělí 25. května 2020 03



www.metro.cz PRAHA pondělí 25. května 2020 04

Kradli, rvali se
a útočili v přesile.
Ze členů pražských
gangů šla hrůza.

Podle policie je gang uskupe-
ní, které má jasně danou hie-
rarchii, vůdce, členy a rozdě-
lené úkoly k páchání organi-
zované trestné činnosti. Lidé
tak často nazývají i menší
skupinky, které řádí v jejich
čtvrti. Než se podíváme na
gangy zmoderní historie, tak
nejprve zabloudíme ve stí-
nech Vyšehradu. Právě tady
zhruba před sedmdesáti lety
řádili Kozina, Šilhavej Tony
či Harry.

Vyšehradští jezdci
Parta rváčů. Sígři, kteří

v 50. letech 20. století děsili
Prahu. Rebelové proti systé-
mu. To byli takzvaní Králov-
ští vyšehradští jezdci. Legen-
dy praví, že kromě přepadává-
ní, bitek a krádeží mladíci
prolézali pražské katakomby
a ve Vltavě pod Vyšehradem
lovili zbraně, které tam nahá-
zeli koncem války prchající

Němci. Společnost 50. let jim
také říkala „páskové“. Šéf
bandy byl Jindra Procházka
alias Kozina. Dalšími důležitý-
mi členy pak byli karbaník
Antonín Vodrlint alias Šilha-
vej Tony a Jindřich Kadrnoš-
ka alias Harry.
Konec jejich řádění nastal

v červnu 1953. Parta se opila
a postupně napadla přes dvě
desítky lidí. Jejich běsnění
ukončily až policejní výstřely
do vzduchu. Ještě v den inci-
dentu se pár útočníků ze stra-
chu přiznalo policii a na zá-
kladě jejich výpovědí bylo ná-
sledující den zatčeno přes
dvacet další „jezdců“.
Před soud se dostali v září.

Nejmladšímu z obviněných
bylo tehdy 17 let, nejstarší-
mu necelých 22. Podle soud-
ního spisu pracovali přede-
vším jako dělníci, horníci, pří-
padně byli ještě na učilišti. Re-
žim z mladíků udělal odstra-
šující případy. Nejvyšší trest
dostal Kozina. Odsouzen byl
k sedmi letům vězení.

Dětské gangy rváčů
Ve velkém loni médii pro-

běhla kauza mladistvých rvá-
čů. Namístě bývalého Stalino-

va pomníku musela policie
začátkem léta několikrát
řešit rvačku náctiletých. Čas-
to byl v této souvislosti cito-
ván skateboardový magazín
Skaterock.cz, který na Face-
book napsal: „Poslední měsíc
se na pražském Stalinu pohy-
buje skupinka mladších gráz-
lů, kteří vyvolávají konflikty
a kradou.“ U vyjádření byl
i snímek zakrvácenéhomladí-
ka, kterého parta napadla.
Kauzou pak Letná žila ně-

kolik týdnů. Na sociálních sí-
tích se navíc často psalo o od-
vetě. Situaci musel mírnit
i starosta Prahy 7. „Hlavně vy-
zývám, aby se nikdo nesnažil
vzít spravedlnost do svých ru-
kou. Od toho je policie, o si-
tuaci ví, je připravena a zasa-
huje a bezpečnost zajistí,“ re-
agoval Jan Čižinský.
O rvačkách v pražských uli-

cích se ale psalo už loni na
jaře. Mladiství i děti si tehdy
údajně domlouvali bitky přes
internet. Záznamy rvaček
pak končily na YouTube. Poli-
cie však upozorňovala, že ně-
které šarvátky jsou jen diva-
dlem, kterým se aktéři chtějí
zviditelnit. „Tyto incidenty
jsou často zinscenované
amezi aktéry předem domlu-
vené. Dalším záměrem je zís-
kávání takzvaných followe-
rů, to znamená lidí, kteří sle-
dují konkrétní profil na so-
ciální síti,“ komentoval celou
situaci policejní mluvčí Jan
Daněk.

Berdychův gang
Asi nejčerstvější střípek do

naší mozaiky o pražské orga-
nizované kriminalitě má me-
zinárodní rozměr. Na konci
dubna totiž policie v USA do-
padla posledního člena tak-
zvaného Berdychova gangu.
Ten měl na svědomí loupeže
a únosy. Pátrání po Jaromíru
Prokopovi mělo až filmovou

zápletku. Policie totiž byla ně-
kolikrát velmi blízko jeho za-
držení, nicméně pokaždé se
mupodařilo na poslední chví-
li uniknout.
Jak nedávno připomenul

server iDNES.cz, tento případ
byl již dokonce odložen. Ale
v červnu 2018 se dva čeští po-

licisté rozhodli pátrání obno-
vit. Díky dobrým osobním
kontaktům v USA vycestovali
do Seattlu, kde jednali s fede-
rálními složkami. Jejich úsilí
se nakonec vyplatilo a američ-
tí kolegové se případem opět
začali zabývat. V následují-
cích týdnech vyslechli desít-
ky svědků a prověřili desítky
adres. Pátralo se po celých
Spojených státech i s pomocí
FBI. Klec nakonec spadla až
letos. V úterý 28. dubna
muže zadrželi policisté
v městečku Tacoma na před-
městí Seattlu.
Kauza takzvaného Berdy-

chova gangu bývá označová-

na za největší případ organi-
zovaného zločinu v historii
české kriminalistiky. Organi-
zovaná skupina desítek lidí
kolem Davida Berdycha si
svou trestnou činností přišla
údajně na více než 100 milio-
nů korun, přičemž první zlo-
činy podle žalobců spáchala
už v roce 1995. Vyšetřování
hlavní části rozsáhlé kauzy
začalo v září 2004, kdy detek-
tivové pozatýkali velkou část
podezřelých.
Gang měl na svědomí lou-

peže, přepadení, vydírání
a vraždy. Bez problémů je pro-
váděl v policejních unifor-
mách, s policejní výzbrojí,
s pravými odznaky a pravými
dokumenty. Jako od skuteč-
né policie vypadal však každý
zásah pouze na začátku, pak
začala na povrch vyplouvat
brutalita zločinců a nic nechá-
pající oběť pak byla různými
způsoby přinucena vydat pe-
níze a jiné cennosti. Případ
Berdychova gangu také inspi-
roval TV seriál Expozitura.

Jindřich Procházka alias Kozina, prvotřídní pásek AHMP

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Expozitura bývala nejdražším „nováckým“ seriálem. TV NOVA

Postrachy metropole

inzerce

potravinový doplněk

Or
igi

na
lM

ast
ich

a

Masticlife Strong&Pure nejúčinnější mastichové kapsle nabízí prodejny dm
Se slevou 10 % je koupíte i na www.masticlife.cz Kód pro slevu: GASTRO21M

PRO NORMÁLNÍ ZAŽÍVÁNÍ

Masticha přispívá k normální činnosti trávicího systému. Nadrcený mas-
tichový prášek bez dalších přísad je naplněn v kapslíchMasticlife pro snadné
užívání a pro rychlý účinek přímo v žaludku a v celém gastrointestinálním
traktu. (Užívá se nejméně půl hodiny před jídlem.)

100% přírodní produkt

masticha

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



PRAHA pondělí 25. května 2020 05

Zřejmě otrava
V Šeberově zemřely v noci z pát-
ku na sobotu třiadvacetiletá
žena a tříleté děvčátko. Krimina-
listé vyloučili cizí zavinění, zřej-
mě se otrávily oxidem uhelna-
tým. Vyplývá to z vyjádření poli-
cejního mluvčího Jana Rybanské-
ho.Vzhledem k citlivosti přípa-
du nechtěla policie zveřejňovat
další informace.

Výprava za Kelty
V přírodní rezervaci Šance v Pra-
ze 12 se připravuje nová naučná
stezka o keltském osídlení na
tomto území. Stezka za 400 tisíc
korun bude mít deset zastavení
s informačními panely
a herními prvky. Otevře se
13. června. Na textech se podíle-
li místní patrioti spolu s odborní-
ky z Národního muzea. ČTK

V centru města chybí
farmářská tržiště.
Jedno má začít fungovat
pod Hradem.

NaMalé Straně by ve spoluprácimíst-
ních a radnice mělo vzniknout nové
farmářské tržiště. Fungovat začne po-
dle starosty Prahy 1 Petra Hejmy
v červnu, konkrétní místo se teprve
řeší. O organizaci se postará místní
sdružení, které již má domluvené
producenty lokálních potravin.
Změnit by se v budoucnu mohlo

rovněž Havelské tržiště. Zatímco jiné
pražské farmářské trhy odstartovaly
koncem dubna, tradiční tržiště v cen-
tru metropole je stále zavřené. Míst-
ní obyvatelé tento trh často kritizují
za to, že se na něm prodává převážně
zboží určené pro turisty, které rezi-
denti neupotřebí. Starosta Hejma

nyní říká, že se s provozovatelem,
kterýmá již asi dvacet let tržiště v ná-
jmu, pokouší dojednat prodej lokál-
ních potravin.
Farmářské trhy by se v budoucnu

mohly objevit také v památkově chrá-
něné budově Staroměstské tržnice
ve vnitrobloku ohraničeném ulicemi
28. října, Rytířská, Perlová a NaMůst-
ku. Tu magistrát plánuje za stovky
milionů zrekonstruovat, zatím však
neukončil již delší dobu trvající veřej-
nou soutěž.
V hlavnímměstě je farmářských tr-

žišť celá řada, již přes deset let fungu-
jí trhy například na podskalské
náplavce. Lokální potraviny si mo-
hou lidé koupit také na Tylově ná-
městí u I. P. Pavlova, na Kubánském,
Vítězném a Řezáčově náměstí, na ná-
městí Jiřího z Poděbrad, U Anděla,
v Holešovicích, na Jižním Městě,
v Modřanech a na řadě dalších míst.
Historické centrum města ale dosud
zaostávalo. ČTK

Nová cyklozkratka do Posázaví
Nová cyklostezka z Mnichovic do Prahy již slouží cyklistům, bruslařům
i chodcům a těší se mezi nimi velké oblibě. Zejména o víkendech bývá
v obležení výletníků. A to i přesto, že většina úseků cyklostezky ještě
není zkolaudována. Podle starosty Říčan Vladimíra Kořena je ale kolau-
dace otázkou maximálně týdnů. ČTK

Flex-tex

Jateční 31, Praha 7.
tel . 283 870 783
www.flex-tex.cz

Látky

Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

Krátce

Bude Havelák
i pro místní?



www.metro.cz DOMOV pondělí 25. května 2020 06

Je tu velká vlna
uvolňování opatře-
ní zavedených
kvůli koronaviru.

Po dlouhých týdnech se Čes-
ko pomalu vrací k normálu.
Do škol se mohou vrátit žáci
prvního stupně základních
škol. Konat se mohou hro-
madné akce ve venkovních
i vnitřních prostorách s účas-
tí nejvýše 300 osob. Zákazní-
kům se otevřou vnitřní pro-
story restaurací a také hotely,
kempy a ostatní ubytovací za-
řízení. Zpřístupněny budou
vnitřní prostory hradů a zám-
ků, zoologických a botanic-
kých zahrad, obnoví se pro-
voz koupališť a bazénů
a umožněny budou i ná-
vštěvy v sociálních a zdravot-
nických lůžkových zaříze-
ních. Navíc bude platit mír-
nější režim pro povinné noše-
ní roušek. Lidé nebudou mu-
set nosit roušky venku, po-
kud splní podmínku aspoň
dvoumetrového odstupu od
dalších osob, které s nimi ne-

žijí ve stejné domácnosti.
V budovách nebo MHD je no-
šení dál povinné. Výjimky
mají děti ve školách či škol-
kách nebo některé profese,
například lidé v kancelářích.
Ministerstvo zdravotnictví
ale upozorňuje na neustálou
nutnost dodržování hygienic-
kých pravidel. „Ačkoliv nám
pozitivní epidemiologická si-
tuace umožnila se zase
o krok přiblížit životu před
koronavirovou pandemií,
musíme být stále důslední
a dodržovat hygienická pravi-
dla,“ uvedl ministr zdravot-
nictví Adam Vojtěch. I nadále
tak platí, že je potřeba od
ostatních udržovat nezbyt-
nou vzdálenost, často si mýt
ruce a při bližším kontaktu
s ostatními si ve veřejném
prostoru roušku nasadit.
Boj s koronavirem ale není

rozhodně u konce. Nošení
roušek uvnitř bude možná
v některých oblastech volněj-
ší nebo přísnější podle epide-
miologické situace. „Rozhod-
ne se v červnu,“ řekl epide-
miolog RastislavMaďar, koor-
dinátor pracovní skupiny mi-
nisterstva zdravotnictví pro

uvolňování opatření před epi-
demií covidu-19. Budoucí
opatření mají být podle něj
co nejvíc cílená, proto jemož-
né, že zhoršení situace v re-
gionu by znamenalo i lokální
zpřísnění nošení roušek. ČTK

Návrat do normálu

Co už můžeme dělat?

● Do škol se vrací školáci.
Docházka je dobrovolná.
Školy ale musíc splňovat
několik pravidel.

● Také v restauracích bude
nutné počítat s omezeními.
Otevřeno budou moci mít
od 6 do 23 hodin, mimo
tuto dobu mohou fungovat
výdejní okénka.

● Konec omezení se vztahuje
také na provoz stravovacích
zařízení v nákupních cen-
trech. Zcela otevřít mohou
za přísných pravidel také
hotely, penziony či kempy
a další ubytovací zařízení.
Pobyt v sauně nebo plavání
bude možné bez roušky.
Češi také budou moci vyra-
zit na tetování či piercing.

● Další uvolnění opatření,
například zvýšení počtu
účastníků velkých akcí, je
naplánováno na 8. června.

Citát

Je velmi pravděpodob-
né, že na podzim
a v zimním období
budeme roušky zase
používat častěji, bez
ohledu na to, jestli
bude povinnost jejich
nošení zpřísněná nebo
ne. Lidé se k nim
budou vracet sami
dobrovolně.
RASTISLAV MAĎAR, EPIDEMIOLOG

Roušky si odpočinou Roušky už od antiky

Roušky mají v Evropě tradici.
Nošení zakrytých úst má po-
dle vedoucího Ústavu dějin
lékařství 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy Karla Čer-
ného dlouhou, byť pozapome-
nutou, tradici i v Evropě.

● „Již od antiky panovala před-
stava, že nakažlivé choroby
jsou způsobovány znečiště-
ním vzduchu,“ uvedl. I lidé
ve středověku a raném no-
vověku měli, když vycházeli
z domu v době epidemie,
nosit šátek napuštěný von-
nými látkami. „Skutečnou
rouškou byly nejprve asi ony
slavné masky morových léka-
řů z pozdního středověku,
které připomínají zobáky
ptáků,“ dodal.

● „Z Čech máme doklady
o tom, že zdravotnický
personál a lékaři na přelo-
mu 17. a 18. století nosili
i celý ochranný oděv, který
byl ze silného plátna nebo
kůže. Ihned po návratu
z obchůzky pacientů si jej
měl lékař sundat, pověsit ho
k ohni nebo si jej přežehlit
horkou cihlou či kusem žele-
za,“ doplnil Černý.

inzerce





www.metro.cz DOMOV pondělí 25. května 2020 08

Stojí stranou
zájmu návštěvní-
ků, teď se stane
hvězdou na
cestách výletníků.

Na nejstarší kresbu v České
republice, která je v Hlavním
dómu Kateřinské jeskyně
v Moravském krasu, začnou
průvodci ode dneška upozor-
ňovat návštěvníky. Mohutný
kámen s černými čarami je
sice z hlavní trasy běžně k vi-
dění, dosud ale zůstával bez
většího povšimnutí. Černé
čáry jsou k vidění na mohut-
ném kameni, kterému se pře-
zdívá kvůli jeho vrásčitému
povrchu Mozek. Čarami byl
patrně umělecky dotvořen
coby kultovní kámen v době
kamenné. Dosavadní rekord
drželamalba také z této jesky-

ně, která je podle laborator-
ních analýz stará 6200 let.
Čáry na „Mozku“ jsou ale sta-
ré 7000 let.
„Návštěvníci mohou ká-

men o rozměrech zhruba dva
krát metr vidět při zpáteční
cestě. Když se znovu dosta-
nou do Hlavního dómu, je po
levé straně. Od trasy leží nece-
lých pět metrů. Dosud se ne-
vědělo, že kresba na něm je
tak stará, nijak se na něj pro-
to neupozorňovalo,“ uvedl
odborný pracovník Správy
jeskyní ČR Petr Zajíček. Nej-
starší kresbu v Česku tak už
teoretickymohly vidět deseti-
tisíce lidí, aniž by o tom do-
tyční věděli.
Jeskyně byla kvůli opatře-

ním proti šíření nového
typu koronaviru uzavřená,
znovu otevře v pondělí, kdy
průvodci začnou na kresbu
upozorňovat. „Trvale osvětle-
ná asi nebude, ale průvodce
na ni upozorní a začne na ni

také směrovat baterku,“ uve-
dl Zajíček. V Kateřinské jes-
kyni je několik maleb, a to
od období pravěku, kdy
vstup do ní obývali lovci
a později pastevci, jimž Hlav-
ní dóm zřejmě sloužil jako
svatyně, až po 18. století,
kdy už tam lidé zanechávali
své podpisy. Před rokem ne-

chali odborníci jednu z ma-
leb laboratorně zanalyzovat
a zjistili, že je 6200 let stará.
Šlo tehdy o archeologickou
senzaci, žádné starší kresby
v ČR nebyly do té doby popsá-
ny. Další výzkum, jehož vý-
sledky byly zveřejněny jen
před pár dny, ale ukázal, že
Mozek je ještě starší. ČTK

inzerce

www.ekonomicke-stavby.cz

Kristýna 18
4+KK

8162 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

OBJEDNÁVEJTE
KATALOG 500 DOMŮ

+420 377 825 782

Nepotřebujete žádné naspořené
peníze ani pozemek.

V programu Nulová hotovost

Kámen je sice vidět, ale až teď ho lidé začnou obdivovat. ČTK

Krátce

Nehoda traktoru.
Dva z pěti lidí při
neštěstí zemřeli
V noci na sobotu havaro-
val traktor poblíž Čerto-
vých skal na Vsetínsku.
V tu chvíli v něm jelo
pět mužů, dva z nich
zemřeli na místě, další
tři se zranili. Podle poli-
cie stroj havaroval při
jízdě po lesní cestě, na-
jel mimo ni a sjel po
150metrovém srázu, kde
se zastavil o vzrostlý
strom.

Utichl hlas
Charty 77
Ve věku 79 let včera
v Praze zemřela spisova-
telka a jedna z mluvčích
disidentského hnutí
Charta 77 Zdena Tomino-
vá. Uvedl to server Lidov-
ky.cz. Tominová a její
manžel, filozof Julius
Tomin, byli jedněmi
z prvních, kteří podepsa-
li Chartu 77. ČTK

„Mozek“ se 7000 let
starou kresbou bude hit



DOMOV pondělí 25. května 2020 09

Stačí si nasadit virtuální brýle a vy-
dat se na Šumavu, nebo i po Evropě.
Starší lidé, kteří jsou umístěni v růz-
ných zařízeních a nemůžou sami ces-
tovat, si tak třeba zavzpomínají díky
projektu Kaleido namísta, která kdy-
si navštívili. Více o nevšedním zážit-
ku hovořil pro deník Metro jeden
z iniciátorů projektu Marek Háša.

Jak vás napadlo vytvořit Kaleido?
Připravil jsem ho společně s brat-

rem Filipem. Oba naši dědečci byli
vášniví cestovatelé, jejich historky
z výletů jsme slyšeli nesčetněkrát.
S přibývajícím věkem jsme si všíma-
li, jak jim cestování chybí, přestože
sami byli ještě v poměrně dobré fyzic-
ké kondici. Proto, když jsme založili
náš nový tým Flying Kale, se kterým
chceme dlouhodobě zkvalitňovat
zdravotní a sociální péči skrze nové
technologie, napadla nás myšlenka
dopřát zase babičkám a dědečkům ty
krásné emoce spojené s cestováním,
které už dlouho nemohli prožít.

Pro koho je projekt určen? Není
lepší, když cestují senioři sami
v reálném světě, pokud mohou?
Souhlasím. Dokud zdraví dovolí,

nic se nevyrovná aktivnímu pohybu
ve skutečném světě. Náš nástroj chce
ale pomoci babičkám a dědečkům,
kteří už se na žádné výlety nedosta-
nou. Cílíme primárně na obyvatele
domovů pro seniory, kteří jsou upou-
táni na lůžko či křeslo a personál do-
movů ani jejich rodiny jim nejsou
schopné dopřát vjemy z vnějšího svě-
ta v dostatečném množství. Ty jsou
přitom zásadní pro udržení fyzické
i psychické pohody.

Nenarážíte na to, že někteří
senioři moderní technologie
odmítají? Konzultujete případné
použití a rizika s personálem
domovů pro seniory a lékaři?
Stejně jako každá jiná nová techno-

logie není virtuální realita vhodná
pro každého. Například lidé s pokro-
čilejší demencí by mohli být z takto
sugestivního zážitku zmatení, což
nechceme riskovat. Kaleido proto
bude sloužit primárně lidem, kteří
jsou v dobré psychické kondici. S ak-
tivizačními pracovníky domovů
jsme od začátku v kontaktu a zatím
registrujeme hlavně nadšené reakce
od nich i samotných seniorů, kteří se
těší, že si vyzkouší něco nového.
Máme i poradce z řad lékařů a odbor-
níků na kognitivní schopnosti senio-
rů. Virtuální výlety budeme v návaz-
nosti na jejich doporučení tvořit tak,
aby byly seniorům, co se týče obsahu
i formy, šité namíru a nepřinášely té-
měř žádné riziko nevolnosti.

Kam se můžou senioři například
virtuálně podívat? A jak je nároč-
né jedno takové místo připravit?
Rušné ulice Londýna, letní Amster-

dam, výhledy na Šumavě, pláže Se-
verního moře nebo malebné ma-

lostranské uličky v Praze. To je jen
část z první vlny výletů, které chce-
me seniorům v domovech poskyt-
nout. Tento rok budeme určitě lehce
limitováni omezeními na hranicích.
Máme ale kolegy v několika evrop-
ských zemích, takže se s nastalou si-
tuací popereme statečně. Jeden výlet
vyžaduje přesun potřebné techniky,
několik hodin natáčení 360° videí po-
dle scénáře vytvořeného přesně po-
dle potřeb a preferencí seniorů a ná-
sledně náročný proces editace. Aby
se člověk cítil virtuálním výletem po-
hlcen, musí být každý záběr kvalitně
zpracován, což u 360° a zvláště 3D zá-
běrů vyžaduje hodně času a dřiny.

Máte za sebou už testování v do-
mově pro seniory Chodov, jak je-
jich klienti reagovali?
V únoru jsme poprvé vzali brýle

pro virtuální realitu a cestovatelská
videa do domova pro seniory. Tam
jsme si ověřili, že virtuální výletymo-
hou babičkám a dědečkům zlepšovat
dny a přinášet jim krásnou paletu po-
zitivních emocí. Testování pro nás
bude klíčové hlavně během léta, kdy
budeme celý nástroj dávat dohroma-
dy a připravovat na rozsáhlejší pro-
voz v mnoha domovech po celém
Česku. Cílem je poskytnout domo-
vům efektivní nástroj pro individuál-
ní aktivizaci seniorů, který bude
zpestřovat dny a přinášet radost.

Jak je to celé nákladné? Mohou
si vybavení domovy pro seniory
dovolit? Mají k tomu přispět pe-
níze, které aktuálně vybíráte
v crowdfundingové kampani?
Tvorba virtuálních výletů je po-

měrně nákladná záležitost. Náš akti-
vizační nástroj jsme navíc chtěli dál
rozvíjet, přidávat nové interaktivní
funkce, dodávat pravidelně výlety
z nových lokací. Původní plán proto
byl realizovat Kaleido formou progra-
mu s placeným členstvím, abychom
mohli nástroj zlepšovat. S nástupem
pandemie jsme se ale rozhodli domo-
vům pomoci a naši hlavní hodnotu
doručit skrze charitativní projekt
zcela bezplatně. Pokud se podaří do-
táhnout naši kampaň do zdárného
konce, dostane od nás až padesát do-
movů po celé České republice brýle
pro virtuální realitu a v nich nahrané
virtuální výlety i se zaškolením
a technickou podporou. PAVEL URBAN

Testování na Chodově KALEIDO

Senioři můžou
až do Londýna



www.metro.cz TÉMA pondělí 25. května 2020 10

Vlna covidu-19
v Česku opadla
a odhalila nové
vynálezy, které
zachraňují životy.

Vědecké skupiny v naší vlasti
vynikají invencí, pracovitostí
i týmovým stylem. DeníkMet-
ro vybral pro tuto stranu
čtyři reprezentanty vylepše-
ní, kterých si všímá vyspělý
svět. Za lubem tohomají Češi
opravdu dost, čehož si všímá
i východoasijský Tchaj-wan,
jmenovitě tamní Academia
Sintica. Ta navazuje spoluprá-
ci s Akademií věd ČR. „Chys-
táme první test na covid-19,
založený na rozpoznávání
proteinu na obálce viru mo-
noklonální protilátkou,“ uvá-
dí Markéta Růžičková z AV
ČR. „Kolegové z Tchaj-wanu
současně projevili zájem
o spolupráci v širší oblasti tes-
tování na viry, včetně epide-
miologie,“ doplňuje mluvčí.
A dodává, že další důležitá
spolupráce se rýsuje s vědec-
kými institucemi v Izraeli.

Dech života
Fakulta biomedicínského
inženýrství ČVUT dokonči-
la unikátní chráněné řeše-
ní plicní ventilace navrže-
né pro léčení covidu-19.
„Plicní ventilátor CoroVent
je připraven k výrobě v tisí-
cových sériích a nabízíme
jej státu,“ uvádí hybatel
týmu Karel Roubík. Zájem
o ventilátor projevila
i OSN. V rámci licence
ČVUT jej bude vyrábět fir-
maMICO a v případě velké-
ho zájmu i další firmy v ČR.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Chytrý zářič
Odborníci z brněnské VUT
sestavili pro tamní Fakult-
ní nemocnici na zakázku
germicidní zářič. Ten se
hodí všude, kde sterilizace
klasickými metodami není
vhodná nebo vzhledem
k prostředí možná. „Co se
týče koronaviru, můžeme
předpokládat, že náš zářič
při čtyřicetiminutové expo-
zici pokryje s účinností 90
procent místnost o rozmě-
rech 5 x 4 metry,“ uvedl Ra-
domil Matoušek z VUT.

Covid-19 v číslech

9
Až tolik dní přežívá koronavi-
rus na plastech. Je proto dob-
ré dezinfikovat zabalené zbo-
ží zakoupené v obchodech či
věci každodenní potřeby, na-
příklad telefon.

56
Již tato teplota bezpečně zabí-
jí covid-19. Doporučuje se pra-
ní oblečení na 60 stupňů.

2,5
Takovou míru infekčnosti má
koronavirus. To znamená, že
každý nemocný bez sociální-
ho distancování infikuje 2,5
dalšího. Pro srovnání: chřip-
ka má míru infekčnosti 1,5.

1918
Tohoto roku propukla posled-
ní podobná pandemie – špa-
nělská chřipka. Trvala 2 roky.

Máte virus?
Tým z ČVUT připravil pipe-
tovací roboty Eppendorf
pro testování vzorků na co-
vid-19. „Roboty automati-
zují izolaci RNA metodou
vyvinutou v Akademii věd
s použitím magnetických
nanočástic z Univerzity Pa-
lackého v Olomouci,“ uvá-
dí chemik Pavel Šácha. Ro-
boty pomáhají v laborato-
řích Nemocnice Na Bulov-
ce a 1. lékařské fakulty Uni-
verzity Karlovy. Chystají se
i do dalších nemocnic.

Eso v mobilu
Digitální karta Covid-19, za
kterou stojí i projekt
Spojujemecesko.cz, sdílí
ověřené informace obča-
nům přímo do mobilního
telefonu, a to zdarma. In-
formace jsou aktualizová-
ny čtyřikrát až šestkrát den-
ně. Karta je bezpečná, ne-
stahuje a nepředává žádné
informace z telefonu uživa-
tele. Lidé ji mohou sdílet
s rodinou a přáteli pomocí
QR kódu, linku, SMS a kdy-
koli ji vymazat.

ČVUT

Češi, krotitelé covidu



www.metro.cz SVĚT pondělí 25. května 2020 11

Britský premiér Boris John-
son čelí výzvám opozice, aby
se zbavil svého klíčového po-
radce Dominika Cummingse.
Ten údajně porušil pravidla
karantény, když s příznaky
infekce odvezl syna ke svým
rodičům. Cummings byl hlav-
ním strůjcem kampaně za vy-
stoupení Británie z EU před
referendem v roce 2016. Po-
dle deníků The Guardian
a Daily Mirror cestoval kon-
cem března z Londýna do
400 kilometrů vzdáleného
hrabství Durham za svými ro-
diči, ačkoliv měl tehdy pří-
znaky nemoci covid-19. Teh-
dy již platila přísná pravidla
s omezením pohybu. Kromě
nákupu jídla či léků neměli
lidé podle vládních doporuče-
ní vycházet z domovů ani na-
vštěvovat příbuzné. Kancelář
premiéra v reakci uvedla, že
poradce podnikl cestu proto,
aby odvezl malého syna ke
svým rodičům ve chvíli, kdy
se jeho manželka infikovala
koronavirem a on sám již po-
ciťoval příznaky. „Jeho jedná-
ní bylo v souladu s koronavi-
rovými doporučeními,“ sdě-
lil úřad. Jeden z nejvlivněj-
ších ministrů konzervativní-
ho kabinetuMichael Gove vy-
stoupil na jeho obranu s tím,
že péče o ženu a dítě není zlo-
čin. Opoziční Labouristická
strana v prohlášení uvedla,
že by neměl platit dvojí metr
pro politiky a pro občany. ČTK

Nabízí vysokou
a spolehlivou ochranu
před sluncem. Krém je
voděodolný a poskytuje
pokožce hydrataci
pod dobu 24 hodin.
Neobsahuje oktokrylen.

POD SLUNCEM
BEZ OBAV

SUNDANCE**
krém na opalování
OF 30
100 ml

99Kč

SUNDANCE**
krém na opalování 
OF 30 
100 ml

99
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených v online shopu dm.cz.
** Tato nabídka je kusově omezena.

Dominik Cummings AP

Místnost, ve které
hovořil s rozhla-
sem, potřebovala
jeho manželka.
Chtěl rozhovor
ukončit a zadělal
si na trapas.

Uchazeč o nominaci americ-
kých demokratů pro podzim-
ní prezidentské volby Joe Bi-
den se musel omluvit za vyjá-
dření k černošským voličům.
V rozhovoru s rozhlasovou

stanicí oblíbenou hlavně lid-
mi tmavé pleti naznačil, že ti
hlasující, kteří váhají, zda vo-
lit jeho, nebo obhájce funk-
ce, republikána Donalda
Trumpa, nejsou černoši.
Bývalý viceprezident za vlá-

dy prezidenta Baracka Oba-
my poukázal na dobré vztahy
s lidmi tmavé pleti a dobré vý-
sledky v primárních volbách
v Jižní Karolíně, kde černoši
tvoří 60 procent voličů.
Po 18 minutách rozhovoru

pro stanici Africa American
smoderátorem Charlamagne
ThaGodemčlen Bidenova štá-
bu řekl, že je třeba interview

ukončit, protože se už přetá-
hl čas. Biden hovořil z domo-
va, kdemá v době koronaviru
zřízenou místnost pro kon-
takty s médii.
Charlamagne Tha God pro-

ti ukončení rozhovoru protes-
toval slovy: „To nemůžete čer-
nošskému médiu udělat.“ Bi-
den na to odpověděl, že to
udělá „bílému stejně jako čer-
nému médiu“, a dodal, že
jehomanželka už čeká, proto-
že místnost potřebuje využít
pro sebe.
Charlamagne naléhal na

další interview s tím, že má
na Bidena ještě otázky. „Jestli

máte problém rozhodnout
se, zda volit mne, nebo
Trumpa, pak nejste čer-
noch,“ odpověděl Biden.
Charlamagne moderuje po-
řad The Breakfast Club, který
poslouchá osm milionů oby-
vatel.
Později se Biden za svůj po-

výšený výrok omluvil. „Ne-
měl jsem být tak arogantní.
Nikdy, nikdy jsemnebral pod-
poru černochů za jistou. Ne-
měl jsem být takový chytrák.
Nikdo by neměl volit na zá-
kladě rasové příslušnosti, ná-
boženství nebo původu,“ řekl
Biden. Jeho výroku se zmocni-

la Trumpova kampaň a prezi-
dentova poradkyně Katrina
Piersonová slova označila za
rasistická. „On si opravdu
myslí, že on, 77letý běloch,
má diktovat černochům, jak
se mají chovat,“ řekla. Čer-
nošský republikánský sená-
tor Tim Scott řekl, že něco
tak arogantního a blaho-
sklonného dlouho neslyšel.
„Říká 1,3 milionu americ-
kých černochů, že nejsou čer-
noši? Kdo si sakra myslí, že
je?“ řekl Scott, který je z Jižní
Karolíny. Tam v roce 2016
hodně černochů volilo za pre-
zidenta Trumpa. ČTK A MET

Oslavy
konce půstu
Třídenní oslavy letošního
muslimského svátku íd
al-fitr, který přichází po
skončení postního měsíce
ramadánu, začaly pro větši-
nu z 1,8 miliardy muslimů
včera. Kvůli svátku a pan-
demii některé státy obnovi-
ly uzávěru a nedovolují ces-
tovat ani vycházet. Zákaz
vycházení vyhlásily Turec-
ko, Irák, Jordánsko i Saúd-
ská Arábie, kde lidé mo-
hou vycházet jen za náku-
pem potravin a léků. AP

Vládní rádce.
Dvojí metr pro
Cummingse

Krátce

Až na rok
bez řidičáku
Motoristům ve Francii
hrozí vyšší postihy za po-
rušení dopravních před-
pisů, pokud u toho záro-
veň používali telefon.
Téměř okamžitě jim
mohou odebrat řidičský
průkaz, za volant nebu-
dou moci usednout
až rok.

Země nezaplatila
své dluhy
Argentina má opět pro-
blémy se splácením své-
ho dluhu. Zmeškala ter-
mín splacení úroků
z dluhopisů ve výši více
než 500 milionů americ-
kých dolarů (12,5 miliar-
dy korun). Jedná s věřite-
li o restrukturalizaci své-
ho zahraničního dluhu
ve výši 65 miliard dola-
rů. V roce 2002 vyhlásila
největší státní bankrot
v historii a většina inves-
torů odepsala přes dvě
třetiny pohledávek. ČTK

Biden přestřelil. Omlouval se

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 25. května 2020 12

Starostové někte-
rých měst v Itálii
omezili prodej
alkoholu i otevíra-
cí hodiny barů
a restaurací.

První víkend po konci omezu-
jících opatření zaplnili Italo-
vé pláže v prázdninových le-
toviscích i městské parky, ve-
čer se pak ve velkém scházeli
v barech a restauracích. Úřa-
dy si stěžují na porušování
pravidel a policie rozdávala
tučné pokuty.
Mladí lidé se scházeli

v centrech měst před hospo-
dami a bary, které mohly
před týdnem po dvou měsí-
cích nucené uzávěry opět
otevřít. Většinou na sobě ne-
měli roušky a nedodržovali
ani pravidlo nutného roze-
stupu. V Říměbyly v akci tisí-

ce policistů, kteří kontrolo-
vali zejména čtvrti, kamoby-
vatelé obvykle vyrážejí za zá-
bavou.
Poté, co se v centru začali

nadměrně shlukovat lidé, na-
řídil starosta koronavirem
značně zasaženého severo-
italského města Brescia, aby
zdejší podniky zavřely už
ve 21.30 hodin. K podobné-
mu opatření se uchýlila i stře-
doitalská Perugia.
Starosta Verony Federico

Sboarina rozhodl, že alkohol
budoumoci lidé konzumovat
až do 2. června pouze u stolů.
Místní omladině vytkl, že po
sobě nechává nepořádek v po-
době prázdných láhví, plastů
či jiného odpadu.
Guvernér Lombardie Atti-

lio Fontana pohrozil znovuza-
vedením omezení pohybu,
pokud nebudou obyvatelé do-
držovat preventivní opatření
proti šíření nákazy. Uvedl, že
není možné riskovat opětov-
ný nárůst případů infekce.

Ministryně vnitra Luciana
Lamorgeseová chování mla-
dých kritizovala. „Po tak dlou-

hé době doma překračují hra-
nice, které dosud dodržovali.
Doufám, že převládne ro-

zum, protože nyní musíme
být zvláště obezřetní,“ řekla
členka italské vlády. ČTK a MET

Policie dohlížela na návštěvníky pláží v Ostii nedaleko Říma. AP

Akce 1,6 GB rychlých dat k aktivaci
nové SIM a až 500 Kč kreditu navíc

k prvnímu dobití platí do 31. 8. 2020. Více
o předplacené kartě na www.mobil.cz

1,6 GB rychlých dat!

Až 500 Kč kreditu navíc!

S tím si užiješ spoustu
nových kontaktů!

Datuj zdarma,
buduj vztahy

Italové zaplnili pláže a bary.
Mnozí porušovali pravidla

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 25. května 2020 13

Na Kanárských
ostrovech a Ba-
leárách se místní
vracejí do téměř
běžného života.

Španělsko otevře od červen-
ce hranice turistům ze zahra-
ničí. Uvedl to premiér Pedro
Sánchez. Vláda postupně ruší
opatření, která zavedla v půli
března. „Oznamuji, že turis-
tická sezona se toto léto usku-
teční. Od července bude za-

hraniční turistika ve Španěl-
sku pokračovat v bezpečných
podmínkách. Španělsko po-
třebuje cestovní ruch a ces-
tovní ruch potřebuje bezpečí.

Bezpečí zajistíme. Posílám
vzkaz turistům v zahraničí:
Španělsko na vás od července
bude čekat,“ uvedl premiér.
Do jednotlivých fází uvol-

ňování vstupují oblasti Špa-
nělska podle místního vývoje
epidemie po dohodě vedení
regionů s centrální vládou.
Například na Baleárách či

Kanárských ostrovech se ži-
vot místních už téměř vrátil
do normálu. V metropoli
Madridu či katalánské Barce-
loně, které jsou oblastmi nej-
více zasaženými pandemií,
se v pondělí uvolní teprve ně-
která opatření. Tamní obyva-

telé se budoumoci scházet ve
skupinách do deseti lidí a ote-
vřou se zahrádky restaurací.
V celé zemi se má uvolňování
dovršit koncem června, po-
kud se výrazně nezhorší epi-
demická situace.
Ulicemi Madridu v sobotu

na protest proti vládním re-
strikcím projela kolona tisíců
aut amotocyklů se španělský-
mi vlajkami. Demonstraci
zorganizovala krajně pravico-
vá strana Vox, která tvrdí, že
příliš přísná vládní nařízení
způsobují obrovské hospo-
dářské škody a nezaměstna-
nost. ČTK a MET

Třicet tisíc čokoládových vají-
ček zbylo skotské organizaci
poté, co musela v dubnu kvů-
li pandemii zrušit plánova-
nou velikonoční akci pro
děti. Tisícovek pamlsků, kte-
ré je třeba spotřebovat do čer-
vence, se teď chce co nejdříve
zbavit. Zhruba polovinu čoko-
ládových vajíček, která orga-
nizace National Trust for
Scotland (NTS) nakoupila, se
již podařilo rozdat. Dostaly je
nemocnice a potravinové
banky. Odbyt pro zbytek za-
městnanci stále hledají. „Tři-
cet tisíc velikonočních vají-
ček se nesní samo,“ uvedl
Mark Bishop, zástupce orga-
nizace, která má ve Skotsku
ve správě hrady, zámky a pří-
rodní rezervace. Vajíčka chtě-
li použít na čtyřech desítkách
objektů, které mají ve sprá-
vě. Pokud by se všechny krabi-
ce, v nichž byla vejce ulože-
na, postavily na sebe, byla by
čokoládová věž podle Bisho-
pa třikrát vyšší než nejvyšší
hora, o kterou se NTS stará.
Hora Ben Lawers je vysoká
1214 metrů. ČTK

SUNDANCE**
MEN
sprej na opalování
OF 30
200 ml

119
59,50 Kč za 100 ml

Kč

Určeno speciálně pro
mužskou pokožku.
Je extra odolný vůči
vodě a při pravidelném
používání zabraňuje
předčasnému stárnutí
kůže a pigmentaci
způsobené slunečními
paprsky. Vhodný pro
použití na pokožce
hlavy.

POD SLUNCEM
BEZ OBAV

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených v online shopu dm.cz.
** Tato nabídka je kusově omezena.

Předseda vlády Sánchez AP

Hosty chtějí v červenci

Krátce

Každý by byl pod
„poklopem“
Provoz v restauracích se
zřejmě ani po uklidnění
situace kolem pandemie
nevrátí do starých kolejí.
Francouzský designér
chce pomoci majitelům
restaurací, proto vymys-
lel plastovou ochranu
pro strávníky. Průhledné
poklopy připomínají
obří stínítka na lampy.
Mají mezi hosty vytvořit
bariéru, která bude brá-
nit přenosu nákazy.

Autopůjčovna
vyhlásila bankrot

V USA požádala autopůj-
čovna Hertz Global Hol-
ding o ochranu před věři-
teli, protože její podniká-
ní se kvůli pandemii za-
stavilo a jednání s věřite-
li nepřineslo výsledek.
Firma, která působí na
trhu více než 100 let,
měla na konci loňského
roku dluh téměř 19 mi-
liard amerických dolarů
(475,5 miliardy korun)
a po celém světě zhruba
38 tisíc zaměstnanců.
Mezinárodních operací,
včetně Evropy, Austrálie
a Nového Zélandu, se ale
proces netýká.

Havárie letadla.
Kontrolovali ho
Pákistánské úřady potvr-
dily, že při pátečním le-
teckém neštěstí v Karáčí
zemřelo 97 z 99 lidí, kte-
ří byli na palubě havaro-
vaného letadla. O život
nepřišel nikdo z obyva-
tel domů, na které leta-
dlo spadlo. Airbus A-320,
který letěl do Karáčí z Lá-
hauru, byl naposledy na
technické kontrole
21. března. Do Láhauru
den před nehodou přile-
těl z ománské metropole
Maskatu. V technické
zprávě se uvádí, že se při
kontrole nenašla žádná
závada motorů, přistáva-
cího zařízení ani žádné-
ho hlavního systému
stroje. ČTK

Izrael: soud
s premiérem
V Izraeli se včera konalo prv-
ní stání v procesu, v němž je
premiér Benjamin Netanja-
hu obviněn ve třech různých
kauzách z korupce, podvodu
a zneužití důvěry. Je to po-
prvé, kdy v zemi stojí na lavi-
ci obžalovaných sloužící pre-
miér. Spolu s ním jsou obvi-
něni tři další lidé. Očekává
se, že se proces bude táh-
nout několik let, protože
bude předvoláno množství
svědků a předloženo mnoho
dokumentů. 2x AP

Neslavili.
Zbyla vajíčka
z čokolády

inzerce



Práce - nabídka
• Gymnázium, Praha 4 - Písnic-
ká 760, přijme učitele/ku ze-
měpisu ( kombinace s TV vítá-
na ). Nástup od 25.08. 2020.
Kontakt: info@gpisnicka.cz219149

• VLS ČR, s.p. přijme pracovní-
ky/ce ostrahy v Praze. Požadu-
jeme čistý TR, občanství ČR.
Nabízíme služební výstroj, prá-
ci na HPP/DPP. Volejte
736528900219258

• Hledáme technika objektu,
platné opráv. dle vyhlášky
50/78S. Zkušenost s technolo-
gií (vzduchotechnika, topení,
chlazení, MaR). Praha 10,
T. 734154896220007

• Přijmeme zaměstnance na
ranní i odpolední úklid do ad-
ministrativních budov v Praze.
Tato pozice je vhodná pro oso-
by se zdravotním znevýhodně-
ním nebo invalidním důcho-
dem. Bližší informace obdrží-
te na mobil 605229023. 220030

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID.
Tel.: 728360589. 219610

• Školní jídelna Praha 1 hledá
kuchařku s praxí. Nástup sr-
pen 2020. Info na
tel.: 257532659. 220165

• Hledáme recepční s AJ. Dob-
ré plat. podmínky. Příj. pro-
středí na P9. Nástup 10.5. Pří-
jemný vzhled a vystupování.
Dlouhodobá spolupráce.
Tel: 734154896 220042

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda až
120 Kč/hod., nábor. příspěvky
až 10000 Kč,možnost záloh na
mzdu, služební oděv.. Tel:
224109445, 777470798. 220078

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4 při-
jme naHPP strojníhomechani-
ka - zámečníka promontáž leh-
kých dopravníkových systé-
mů. Nástupmožný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.220113

• ZŠ a MŠ, Praha 6, náměstí
Svobody 2 přijme od 1. září
2020 kvalifikovaného pedago-
ga pro výuku na 1. stupni zá-
kladní školy na plný úvazek.
Zároveň přijmeme od 1. září
2020 kvalifikovaného speciál-
ního pedagoga na částečný
úvazek. Zájemci, prosím, kon-
taktujte zástupkyni ŘŠ, Mgr.
Danu Švarcovou:
dana.svarcova@zs-ns2.cz, tel.:
770173637220140

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 220155

• Hudební divadlo v Karlíně
přijme zaměstnance do prádel-
ny divadla na plný úvazek. Nut-
ná dobrá znalost složení látek
a textilií. Pracovní doba po -
pá 5:00 - 13:30 hod. Nástup
dle dohody. Kontakt: paní He-
lena Krupková 739065542,
e-mail:
helene.krupkova@hdk.cz220382

• Pro ostrahu komplexů byto-
vých domů hledáme kolegy
na DPP. Objekty jsou na Praze
4, 8, 9 a 1. Info a termín poho-
voru na tel 281 864 803, 8-16
hod.220160

• Hledáme asistenta prodeje
pro Call centrum v Praze 8.
Vhodné pro ZTP, možnost HPP
a karier. růstu, motivační fin.
ohod. info@helpgroup.cz
T. 608471587220288

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme vychovatelku do školní
družiny a asistenta pedagoga.
Nástup září 2020.Životopisy za-
sílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz220365

• Do soukromého gynekolo-
gického zařízení v Praze 9 při-
jmeme: zdravotní sestru na
lůžkové oddělení. Nabízíme:
nadstandardní platové ohod-
nocení, týden dovolené navíc,
příjemné pracovní prostředí
nově otevřeného klinického
centra, příspěvky na stravová-
ní, penzijní připojištění a jazy-
kové kurzy pořádané klinikou.
Nástupmožný ihned. Své živo-
topisy zasílejte na
info@gyncentrum.cz nebo vo-
lejte 234770420.220366

• Přijmu pracovníky ostrahy
pro skladovou halu ve Zdi-
bech na DPP, vhodné i pro
OZP. Tel.: 777077608 v době
9-17 hod.220369

• Přijmeme čipernou babičku
pro úklid a obsluhu toalet Pra-
ha 1 a Praha 10, ranní + odpo-
lední směny. Tel.: 720357313. 220371

• Nabízíme 140 - 155 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží. Pravidelné zálohy, dlou-
hodobá spolupráce, nástup
ihned. Tel.: 222534534220411

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216555

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969.219206

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 220198

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969.219183

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt. Volejte
776363636.219721

• Hledám ke koupi byt 1+kk ,
1+1 v Praze a okolí. Případné
dluhy, exekuce, uhradím.
v i t k a d l @ s e z n a m . c z ,
607526834219832

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 220226

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665220339

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873219869

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 220170

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088219309

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 219682

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 220254

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020219825

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, min-
ce, sošky, hodinky. Děkuji za
nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702760780219934

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 219992

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz219842

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873219893

• Koupím hračky, nábytek,
šicí stroje, porcelán, sklo, obra-
zy, vojenské věci, motorky,
kola, různé haraburdí a veteš,
mince, známky. Vše, co už
doma nepotřebujete a chcete
třeba vyhodit. Volejte na tele-
fon: 737350100, e-mail:
andrejd@seznam.cz, jednotli-
vě i celé pozůstalosti!!! 220003

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

Americké velvyslanectví
v Praze

Více informací a formulář ERA nalezete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

PRACOVNÍKA ÚDRŽBY

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• stravenky v hodnotě 65Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení,
25 dní dovolené, 13 dní “sick day”, penzijní připojištění

• Roční příjem 354,152 Kč.

HLEDÁ PRACOVNÍKA NA PLNÝ PRACOVNÍ ÚVAZEK
NA POZICI

(úkoly údržby zařízení všech řemesel: instalatérské, tesařské,
elektrické, zahrádkářské, zednické, zámečnické atd.)

Požadujeme:
• ZŠ, dokončené technické/odborné vzdělání
• znalost AJ / ČJ
• 3 leté zkušenosti
• výpis z rejstříku trestů

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Autokemp v Jižních Čechách
přijme na letní sezonu brigádníky:

kuchaře(ku), pomocné síly
do kuchyně, do rychlého občerstvení,
údržbáře, úklid, vhodné i pro studenty,

ubytování a strava zajištěna.
Tel. 602 464 901, email:

recepce@autokempkomornik.cz

Nemovitosti - nabídka

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA pondělí 25. května 2020 15

SUNDANCE**
dětské mléko
na opalování OF 50
200 ml

119
59,50 Kč za 100 ml

Kč

Spolehlivě chrání
jemnou a citlivou
dětskou pokožku před
spálením. Voděodolné
složení působí i během
dovádění ve vodě.
Pokožce dítěte zajistí
intenzivní hydrataci
po dobu 24 hodin.

POD SLUNCEM
BEZ OBAV

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených v online shopu dm.cz.
** Tato nabídka je kusově omezena.

inzerce

Batman, Super-
man, Aquaman
aWonder Woman
zabili před lety ve
společném filmu
snahy studia War-
ner Bros. vybudovat
vlastní superhrdin-
ský vesmír. Máme
jim dát ještě šanci?

V Hollywoodu bývá, více než
kde jinde, zvykem neposlou-
chat hlasitou menšinu. Své
o tom vědí fanoušci režiséra
Zacka Snydera, který kvůli ro-
dinné tragédii nemohl před
třemi lety dokončit komikso-
vý snímek Liga spravedlnosti.
I přes protesty fandů film šel
do kin – dotočil ho a přede-
vším notně přestříhal režisér
dvou dílů Avengers JossWhe-
don. Výsledkem nebyl kasov-
ní trhák, ale nenáviděný pa-
tvar, jenž nadobro zabil sna-
hu studia Warner Bros o pro-
pojený vesmír na sebe nava-
zujících filmů. Od té doby se
mluví o Snyder Cutu – legen-
dární režisérské verzi Ligy
spravedlnosti, která má být
daleko lepší než Whedonem
překopaný propadák. O její
existenci se dlouho pochybo-
valo. Nyní se však ukázalo, že
existuje. Měli bychom ji vidět
na HBOMax někdy příští rok.
Tahle novinka rozhodně ne-
mohla chybět v našem seriá-
lu Strážce streamu.

V kině už ne
Když Zack Snyder natočil

film Batman vs. Superman:
Úsvit spravedlnosti, jenž Lize
spravedlnosti dějově předchá-
zí, odcházeli někteří fandové
z kina zklamaní. Vyložených
milovníků tohoto filmu je
opravdu pomálu a já se hrdě
řadímmezi ně. Pak ale dorazi-
la Liga spravedlnosti, která

v kinech nejen dostatečně ne-
vydělala, ale také se zhnusila
téměř všem divákům. Právě
tehdy se začal psát příběh
Snyder Cutu – bájného reži-
sérského majstrštyku, který
má pouhýmpřidáním několi-
ka klíčových scén a vyndá-
ním těch na sílu do filmu na-
cpaných Whedonem vykouz-
lit z nenáviděné srágory skvě-

lý film. Fanouškovské weby
se roky plnily náznaky. Zača-
ly se objevovat pokoutně poří-
zené informace, že onen
sestřih někde je, někdo jej vi-
děl a že jde o nejlepší film
všech dob. Postupem času
začal otravné spekulace při-
živovat sám Snyder i většina
původních herců včetně
Bena Afflecka (Batman),

Henryho Cavilla (Superman),
Jasona Momoy (Aquaman)
a Gal Gadot (Wonder
Woman).
Stanice HBO Max nyní po-

tvrdila, že se s bájným sestři-
hem fandové exkluzivně shle-
dají příští rok na jejích obra-
zovkách, a tedy i streamova-
cích platformách. Do dokon-
čení projektu by semělo údaj-
ně investovat třicet milionů
dolarů. Navíc se šeptá, že vý-
sledek nedorazí v podobě fil-
mu, ale půjde o minisérii roz-
dělenou na třicetiminutové
části. Důvod je prostý. Ve

střižně nebyl dostatek mate-
riálu na uspokojení fanouš-
kovských chutí a vytvoření
fungujícího celovečerního
snímku. Příběh tak bude zřej-
mě nutné vyprávět epizodně.

Liga spravedlnosti
nejsou Avengers
Vše nasvědčuje tomu, že

zhruba 80 procent materiálu
zWhedonovy verze Ligy spra-
vedlnosti ještě stihl natočit
sám Snyder. Z natáčení tehdy
odešel kvůli náhlému úmrtí
dcery. Režisér AvengersWhe-
don poté pracoval několik
týdnů na přetáčkách, které
však vyznění některých scén
několikrát výrazně ovlivnily.
Jeho zásah se pak nejvíce pro-
jevil v tom, že klíčové scény,
které diváci znali z upoutá-
vek, jednoduše vyndal.

Ve střižně mělo zůstat
90 minut a původní Snydero-
va verzemělamít tři a půl ho-
diny. Snyder Cut uvidíme za
rok a poté se skutečně roz-
hodne o tom, zda režisér
úspěšných komiksových fil-
mů Watchmen či 300: Bitva
u Thermopyl natočil opravdu
geniální dílo, které mu jiní
zničili.
Osobně si myslím, že jsou

očekávání fanoušků tak vy-
šponovaná, že je snad uspoko-
jit ani nepůjde. FILIP JAROŠEVSKÝ

Liga spravedlnosti

Film natočil Zack Snyder
v roce 2017 na motivy
komiksových sešitů.

● Hrají Ben Affleck, Gal Gadot,
Henry Cavill, Ezra Miller,
Jason Momoa, Ray Fisher,
Amy Adams, Jeremy Irons,
J.K. Simmons, Diane Lane
a další.

● Děj snímku je o tom, jak po
Supermanově smrti hledají
Batman a Wonder Woman
do týmu rekruty s nadlidský-
mi schopnostmi, aby zachrá-
nili lidstvo před hrozbou při-
cházející z jiného světa –
Steppenwolfem. Dají dohro-
mady tým superhrdinů zná-
mý jako Liga spravedlivých –
Batman, Wonder Woman,
Aquaman, Cyborg, Flash
a oživený Superman.

Ben Affleck PROFIMEDIA.CZ

Nová služba
HBO Max
Na rostoucí trh se streamo-
vacími službami přichází
nový hráč – společnost
HBOMax. Od středy nabíd-
ne mediální obsah firmy
WarnerMedia, stejně jako
vlastní pořady, oblíbené se-
riály, například South Park
nebo Přátelé. K posledně
jmenovanému vznikl i spe-
ciální nový díl. Chybět ne-
bude ani vlastní baletní
soutěž Legendary nebo
nový karanténní kuchařský
pořad s americkou hereč-
kou a zpěvačkou Selen Go-
mezovou (na snímku). ČTK

Strážce Streamu: bájný sestřih
Ligy spravedlnosti existuje!



www.metro.cz ZÁBAVA pondělí 25. května 2020 16

Vybarvujte s Metrem

Antistresové omalovánky pro dospělé z nakladatelství Grada vám poskytnou hodiny zábavy
a odreagování. Ponořte se do světa barev a vyzkoušejte účinky zábavy, kterou jsme milovali
jako děti a která nás dodnes dokáže do dětství přenést.



www.metro.cz SERVIS pondělí 25. května 2020 17

INZERCE

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. nápoj s kofeinem 2. nemrtvá 3. učedníci
4. bodavý hmyz 5. tajenka 6. teď
7. sodovka (hovor.) 8. anebo 9. obloha

Teplotní rekordy: 3,4 °C (1795) 30,8 °C (1847) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vraždy v kruhu

Krimiseriál (ČR, 2016)
21.35 Láska v čase korony

Lidská práva. Seriál (ČR, 2020)
21.55 Reportéři ČT
22.35 Kriminalista III
23.40 Profesionálové
00.30 AZ-kvíz
01.05 Pod pokličkou
01.25 Z metropole,

Týden v regionech

15.50 Televizní klub neslyšících
16.20 Směr Dunkerk
17.20 Útěky na Kostariku (1/3)
18.15 Osudové lásky (8/12)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Kus dřeva

ze stromu (19/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hannibal: Římské tažení
21.00 Velké stroje zblízka II
21.45 Prodloužený víkend

Melodrama (USA, 2013)
23.35 Pravda

Drama (Fr./It., 1960)
01.40 Queer: Zanechat cucflek
02.05 Zatopené osudy (8)

16.00 Dr. House V (19)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (74, 75)

Krimiseriál (ČR, 2019)
22.10 Smrtonosná zbraň II (21)
23.05 Dr. House V (19)
23.55 Můj přítelMonk IV (12, 13)
01.20 Krok za krokem II (6)
01.45 Smrtonosná zbraň II (21)
02.25 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (705)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Modrý kód (256)

Mesiáš. Seriál (ČR, 2020)
21.25 Modrý kód (10)

Malé lži. Seriál (ČR, 2017)
22.35 Ano, šéfe!
23.35 Policie v akci
00.25 Policie v akci
01.20 Walker,

Texas Ranger VII (2)
Akční seriál (USA, 1998)

02.10 Poslední polda (8)
03.00 Prostřeno!
04.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.30 MůjMixxxer
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů
se vzkazy diváků Óčka

Mapa
Je v ní nap á o co vás čeká! Zjistěte

Mapa
vás čeká! Zjistěte to hned!BUDOUCNOSTI!

pssssáno, co vás čeká! Zji

Pište SMS ve tvaru 92HLK a datum

narození na číslo 904 30 46

ODHALTE BUDOUCNOST!
Vím, co vás čeká!

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55

s kódem 92SSG a svůj dotaz!Kartářka Věra

Beran 21. 3. – 20. 4.
V lásce očekávejte menší neshody ohledně
chodu vaší domácnosti. Týká se to hlavně
párů a vztahů, které spolu bydlí velice krátce.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Umíte odhadnout, jaký člověk před vámi stojí,
a proto jste mnohdy byli nápomocni perso-
nálnímu oddělení. Umíte i skvěle komunikovat.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Prahnete po radikální osobní změně. Nejradě-
ji byste si zašli ke kadeřníkovi, ten má teď ale
na dlouhou dobu plno a vy si už zoufáte.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Máte pocit, že se sebou musíte něco udělat.
Máte nějaké to kilo navíc a už se necítíte dob-
ře. Nespěchejte, na vše musíte postupně.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Čekají vás pozitivní události v oblasti financí.
Poslední dobou jste to měli s penězi složité,
nyní se ale blýská na lepší časy.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Utrácet by vám šlo dobře. Úsměv a radost
z nově zakoupených věcí ale rychle zmizí,
pokud byste zjistili, že účet zeje prázdnotou.

rak 22. 6. – 22. 7.
Dávejte si pozor na své zdraví. Hrozí zejména
nebezpečí úrazu, obzvlášť pokud se chystáte
na nějaké venkovní sportovní aktivity.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Mysleli jste si, že vás čeká perné období, kdy
budete muset vše dohánět. Nakonec to ale
nevypadá hrozně a najdete si čas i na sebe.

leV 23. 7. – 22. 8.
Užíváte si každou chvilku, kdy máte v kolek-
tivu slovo a kolegům radíte. Zároveň umíte
zúročit i váš pověstný smysl pro humor.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Bohužel vás zklame blízký člověk, který
na vás hrál nějaké hry a myslel si, že mu to
projde. Vy jste mu však na jeho záměr přišli.

Panna 23. 8. – 22. 9.
S rodinou jste se za poslední týdny sblížili
a semkli jste se. Neumíte si představit život
bez nich a každý volný čas trávíte s nimi.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
I když se potýkáte s nějakým problémem
nebo třeba vás naštvou v práci, tak si můžete
být jisti, že rodina vám hned zvedne náladu.

týdenníhoroskop 25. 5. – 31. 5. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

13/17 °C 14/18 °C 18/22 °C 17/21 °C

PÁTEK

18/22 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 25. května 2020 18

Ondřej Wallesch
Dělají, co je baví.
A spousta lidí jim

závidí, i když není co.
VÍNO

Řešení sudoku

VADÍ, NEVADÍ?
Ocitl jsem se nedávno v jednom činžovním domě. Zaujala mě
tam jedna věc. Celý dům byl po rekonstrukci, jeho chodby
a schodiště zářily bílou novotou.
A najednou, v posledním patře, obraz jako kráva (mohu-li po-
užít toto hrubší přirovnání, které ale zhruba sedí). Ohromná
loď na širémmoři ve vzdouvajících se vlnách. Co mě na tom
ale především zaujalo, byl malý papírek nalepený v dolním
rohu obrazu. Stálo na něm: „Milí sousedé, nevadí vám zde ten-
to obraz? Vadí... – Nevadí... Strnadovi.“
Pod slovy vadí–nevadí bylo místo, zřejmě aby sousedé mohli
dělat čárky. (Jméno jsem samozřejmě pozměnil, abych nepro-
zrazoval osobní údaje. Byla by to ale pěkná smůla, kdyby v ně-
kterém jiném domě, nějací jiní Strnadovi udělali navlas stej-

nou anketu! V tom přípa-
dě se omlouvám – ale to
nejsou oni!) Líbí se mi to.
Teď nemyslím ani tak sa-
motný obraz. Spíš to, že
se prostě někdo zeptá.
Chápu, že ho doma ne-
chtěli. Ne, že by byl tak
hrozný. Ale svou velikostí

by opravdu v bytě musel zabrat skoro celou jednu stěnu. A ne-
musel by to být ani malý byt. Mohl by to být klidně velký byt.
Big byt.
Zrovna tak chápu, že ho „Strnadovi“ nechtěli vyhodit. Nápad
zkrášlit společné prostory je vítaný, ale je také dobré zjistit,
jestli všemi. Mám pocit, že toto je nejčistší forma referenda.
A možná nejsmysluplnější.
Netuším, jak to nakonec ten „referendům“ rozhodl. A je mi
to vlastně celkem jedno (i když já osobně jsem loďce fandil).
Hlavní je, že v tomto případě zvítězila (ač by velikost plátna
mohla vypovídat o pravém opaku) slušnost nad arogancí. Člo-
věk si pak o nás samých hned udělá lepší obrázek.

Jaroslava Pitařová
Dobrý to job,
když podaří se
přesný kop.

Filip Zuska
Už to není, co to

bejvalo. Pravej fotbal
se hraje na vesnicích.

Comíníte o profi fotbalistech?

Anketa

Bez rozmyslu
Děkuji za váš čas. Tak čas-
to děkují někteří TV mode-
rátoři svým hostům. Připa-
dá mi to trochu málo za
to, k čemu je pod tlakem
někdy dost hloupých
nebo vtíravých otázek při-
nutili slušně odpovídat.
Jen zřídka jim opravdu
upřímně poděkovali za je-
jich účast v diskusi nebo
za příspěvek k tématu. Za
pouhý „čas“ by mohli dě-
kovat, kdyby tam dotyčný
stál těch několik minut
a neřekl nic a nechal mlu-
vit jen moderátora. Rov-
něž mne „těší“, že číslo na-
kažených koronavirem
klesá. Oni jsou ti nakažení
nějak očíslováni? A jak
může to jejich číslo kle-
sat? Anglické „number“,
odkud to bez rozmyslu
bylo použito ve smyslu
„číslo“, má smysluplný
ekvivalent „počet“. Ten to-
tiž na rozdíl od čísla může
klesat. Děkuji za pozor-
nost, kterou jste věnovali
mému příspěvku.

JAROSLAV BLAŽEK, MĚCHENICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Přátelé, už je nám zas vesele!“ Rým Aleny Tanclové míří
k české zálibě v zahrádkách a přilehlých hospodách. Jinými
slovy: Co Čech, to „zahrádkář“! Právě dnes nám navíc otevírají
oblíbené knajpy, nálevny, hospody, restaurace, bary, špeluňky,
nonstopáče, čtvrté cenové a putyky. Hurá, hurá, hurá! :)

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Mám pocit, že toto je
nejčistší forma
referenda. A možná
nejsmysluplnější.



www.metro.cz SPORT pondělí 25. května 2020 19

Trenéři v rouškách
a minimum lidí.
Takový byl první
zápas po pauze.

Fotbalová liga v Česku se po
dvou a půlměsících a korona-
virové přestávce znovu roz-
běhla vítězstvím Teplic nad
Libercem 2:0. Domácí poslal
ve dvakrát odložené dohráv-
ce 23. kola do vedení v 37. mi-
nutě Tomáš Kučera a pojist-

ku přidal po pauze Jakub Řez-
níček. Liberec na jaře poprvé
ztratil body a nevyužil šanci
poskočit na čtvrtou příčku
v tabulce. Teplice si upevnily
12. místo.
Zápasu v Teplicích se smě-

lo zúčastnit jen 150 osob včet-
ně hráčů i realizačních týmů
a provázela ho řada hygienic-
kých a bezpečnostních opat-
ření. Všichni kromě aktérů
na trávníku napříkladmuseli
mít roušky. Nasadili si je
i hlavní trenéři a hráči při pří-
chodu z kabin. Pořadatelé

pouštěli fandění z amplionů.
„Byl to velmi zvláštní zápas,
proto jsou pro nás body zlaté.
Jsem rád, že jsme to dotáhli
do vítězného konce. I když
jsme měli šest hráčů ze zá-
kladní sestavy mimo hru.
Trošku jsme se odlepili od
spodních pozic,“ zhodnotil
utkání teplický trenér Stani-
slav Hejkal na tiskové konfe-
renci, kam nemohli novináři,
ale pouze mluvčí klubu.
Poslední ligový duel se ode-

hrál 9. března, pak soutěž za-
stavila pandemie nemoci co-

vid-19. Naplno se obnovená
sezona znovu rozběhne
v tomto týdnu, odkdy bude
moci být na stadionech
300 lidí.
Fotbal se nyní kromě Čes-

ka hraje i v Německu. Brzy se
mohou rozběhnout soutěže
v těžce zasaženém Španěl-
sku. Prestižní La Liga může
teoreticky začít už 8. června.
Restart přerušené sezony
schválila vláda, v sobotu to
oznámil premiér Pedro Sán-
chez. Přesné datum zahájení
soutěže určí vedení ligy. ČTK

• Holky z kanclu! Chceš si je užít?
Máme na ně kontakt! Pošli SMS ve
tvaru 56CFC a text na 909 15 50

• Ahojky. Jmenuju se Barča (53)
a ráda bych zažila to, co za mla-
da. Ozvi se mi na 909 90 99 25
nebo mi rovnou napiš SMS na
číslo 909 15 40 s kódem 41PCR
a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Zápas se hrál před prázdnými tribunami. MAFRA

Trenér Liberce Hoftych (vpravo) při rozhovoru ČTKTomáš Vondrášek z Teplic při odchodu ze hřiště MAFRA

Intimní

Krátce

Další nakažení
Druhá vlna testování fot-
balistů a členů realizač-
ních týmů v Premier
League odhalila další
dva případy nákazy koro-
navirem. Jde o dva různé
kluby, jejichž názvy ani
totožnost nakažených
osob vedení soutěže ne-
zveřejnilo.

Bez diváků
Kanadské kluby NHL za-
čaly vracet peníze držite-
lům celoročních perma-
nentek. Podle agentury
Canadian Press je to dal-
ší důkaz, že se hokej už
v této sezoně na kanad-
ské stadiony nevrátí
a liga dá přednost dohrá-
ní bez diváků na neutrál-
ních místech v USA.

Netrénuje
Švýcarský tenista Roger
Federer si v době přeru-
šení sezony kvůli pande-
mii koronaviru dopřává
pauzu se vším všudy.
V rozhovoru přiznal, že
už delší dobu nevzal ra-
ketu do ruky. ČTK

Prohrála
s Ledeckou.
Teď končí
Necelý rok po Marcelu Hir-
scherovi přišlo rakouské ly-
žování o další hvězdu –
Annu Veithovou. Olympij-
ská vítězka ze Soči v super-
obřím slalomu, kterou
předloni v Pchjongčchan-
gu senzačně připravila
o úspěšnou obhajobu zla-
ta Ester Ledecká, oznámila
konec kariéry měsíc před
31. narozeninami. „Je to
mix spousty menších důvo-
dů. Nedá se říct, co bylo
tím hlavním,“ oznámila
Veithová ve vysílání stani-
ce ORF. AP

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Číslo dne

98,48
Devadesátimetrovou hranici
přehodil fenomenální český
oštěpař Jan Železný v 34 závo-
dech, třikrát se dostal za 95
metrů, ale bájné stovky se ne-
dočkal. Nejblíže k ní se octl
přesně před 24 lety na jaře
roku 1996, kdy 25. května
v německé Jeně překonal
vlastní světový rekord hodem
dlouhým 98,48 metru. Zazna-
menal tím jeden z nejhodnot-
nějších výkonů atletické histo-
rie, k němuž se od té doby ni-
kdo jiný nedostal blíž než na
čtyři metry. Formu potvrdil
Železný i pár měsíců poté, zla-
tem na olympijských hrách
v Atlantě.

Liga je zpátky. „Byl to
velmi zvláštní zápas“

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Zjistěte více na alza.cz/pro-firmy

Vybavte kompletně kanceláře od židlí,
přes počítače až po drogérii

Plaťte na fakturu se splatností
a získejtemnožstevní slevy

Nechejte si bleskově doručit zboží
až do sídla vaší firmy

Využijte bezplatných služeb našich
obchodních konzultantů


